
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 638 del 30/09/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 638 ADW del 30/09/2024 
 

Oggetto:  Acquisto e reintegro delle cassette di primo soccorso per le sedi dell’OGS. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 
36/2023 alla ditta “Seiduesei S.r.l.”, C.F./P.IVA 020448810309, CIG 
B32E3571E3.    

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che, da un monitoraggio interno dell’Ente, in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro in conformità a quanto disposto dal D. lgs n. 81/2008, 
sono state evidenziate diverse non conformità derivate da scadenze e utilizzo delle cassette 
di primo soccorso; 

considerata   la necessità di acquistare e integrare alcune delle cassette di primo soccorso presenti nelle 
sedi dell’OGS; 

preso atto della richiesta del P.I. Stefano Maffione in merito alla tipologia e dotazione per l’acquisto, la 
sostituzione ed il reintegro delle cassette di primo soccorso per le sedi dell’Ente; 

tenuto conto  delle esigenze di cui sopra e considerando la necessità di completare la fornitura in tempi 
brevi; 

preso atto       che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

valutato che l’importo massimo stimato della fornitura in oggetto è inferiore ad € 5.000,00; 

visto l’articolo 1, comma 130 della legge della legge 145/2018 e s.m.i., in base al quale per 
l’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non 
vi è l’obbligo di ricorrere al Me.P.A. di Consip S.p.A.; 

considerato di affidare la fornitura alla ditta uscente, “Seiduesei S.r.l.”, C.F. e P.IVA 020448810309, 
considerata un’azienda affidabile e soprattutto in possesso di documentate esperienze 
pregresse nel settore dell’antinfortunistica e idonea per la fornitura di che trattasi; 

preso atto    che è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro, ai sensi dell’articolo 49 del Codice; 

preso atto  che la ditta “Seiduesei S.r.l.” ha offerto la disponibilità della fornitura in oggetto, 
trasmettendo un preventivo di spesa, conservato agli atti con prot. dell’OGS n. 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 638 del 30/09/2024 

0010245/2024, per un importo complessivo di euro 1.057,80, incluse le spese di trasporto e 
al netto dell’IVA; 

considerato che, in data 23/09/2024, si è proceduto ad effettuare le verifiche del possesso dei requisiti 
ai sensi degli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico 
“Seiduesei S.r.l.”, C.F. e P.IVA 020448810309, accertando che è iscritto alla CCIAA per servizi 
analoghi per tipologia a quella oggetto dell’affidamento, che il DURC risulta regolare e che 
non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso; 

verificato  che, non sussistono rischi da interferenza ai sensi del D.lgs. 81/2008, per cui non si rende 
necessaria la predisposizione del DUVRI ed i costi della sicurezza per rischi da interferenza 
sono nulli; 

considerato l’esiguo importo dell’affidamento; 

che la richiesta di prestazione della garanzia definitiva sarebbe antieconomica rispetto al 
valore del contratto; 

valutato congruo il prezzo proposto a fronte della fornitura richiesta;  

dato atto        che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

preso atto     che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visti  gli articoli 17 e 53, comma 4 del Codice;  

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del Codice; 

 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

richiamato     il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, la fornitura di 
acquisto e di reintegro di valigette di primo soccorso, alla ditta “Seiduesei S.r.l.”, C.F. e P.IVA 
020448810309, con sede legale in via S.S. n. 13 km. 146 – Fraz. Bueriis, 33010 Magnano in 
Riviera (UD), per un importo complessivo di euro 1.290,52, inclusa IVA (22%), CIG 
B32E3571E3;   

tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto all’operatore 

economico “Seiduesei S.r.l.”, C.F. e P.IVA 020448810309, con sede legale in via S.S. n. 13 
km. 146 – Fraz. Bueriis, 33010 Magnano in Riviera (UD), per la fornitura di acquisto e di 
reintegro di valigette di primo soccorso (CIG B32E3571E3), verso il corrispettivo di euro 
1.057,80, incluse le spese di trasporto e al netto dell’IVA; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 638 del 30/09/2024 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza delle 
verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà 
alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento;  

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

4. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 

5. di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di imputare la spesa complessiva di euro 1.290,52, inclusa IVA (22%), di cui alla scrittura 
anticipata ID DG n. 18709, Registrazione ordine n. 99 del 25/09/2024, U.O. Direzione 
Finanziaria e Patrimoniale – DFP, U.A. Presidenza e Direzione Generale – UA.00.01, 
FONDI_DIREZIONE_GENERALE_SICUREZZA FONDI DIREZIONE GENERALE SICUREZZA; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti.  

 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 638 del 30/09/2024 

 

 

 

 

 



 Atto n. 638 del 30/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 30/09/2024 10:58:30
IMPRONTA: 1C3E9499B43044E201685DF0FF7D7CEED5784AEB18A67DACB424FC638DC80A71
          D5784AEB18A67DACB424FC638DC80A71BFCC91949DC441458B99B95B8C593D9D
          BFCC91949DC441458B99B95B8C593D9D5A8659FCF0CE25A21FB8B08645B5A217
          5A8659FCF0CE25A21FB8B08645B5A21723DA8E71DED3FCE611538276543B9A04


